
DECRETO N.  9570 Del 05/08/2020

Identificativo Atto n.   394

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI INTEGRATI E PROGETTI
SPERIMENTALI  DI  INNOVAZIONE SOCIALE E  WELFARE  LOCALE NELLA  CITTÀ  DI
MILANO (POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.4.2), AI SENSI DELLA D.G.R. 2717
DEL 23 DICEMBRE 2019 

L'atto si compone di  76  pagine

di cui 68  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELL'OFFERTA ABITATIVA

VISTI gli atti di programmazione europea e, in particolare: 

- il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali sul Fondo Sociale Europeo;

- il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il  Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013; 

- la Comunicazione della Commissione al Consiglio, al Parlamento Europeo, 
al  Comitato  Economico  e  sociale  europeo  e  al  Comitato  delle  Regioni 
“Europa  2020  -  Una  strategia  per  una  crescita  intelligente,  sostenibile  e 
inclusiva”  (COM  (2010)  2020)  volta  a  promuovere  politiche  innovative 
finalizzate,  tra  l’altro,  ad  elaborare  e  attuare  programmi  di  innovazione 
sociale per le categorie più vulnerabili e contrastare la povertà; 

- la Comunicazione della Commissione n. 2016/C 262/01 sulla nozione di Aiuto 
di Stato; 

VISTI, inoltre: 

- la d.g.r. n. 3017 del 16 gennaio 2015 “Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA)  relativo  ai  Programmi  Operativi  Regionali  FESR  e  FSE  2014-2020” 
aggiornata con D.g.r. 524 del 17 settembre 2018;

- il  Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 2014- 2020 
(POR FSE) approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 
C(2014)  10098  Final  e  la  relativa  modifica  approvata  con  Decisione  di 
Esecuzione  della  Commissione  Europea del  30  aprile  2019  C (2019)  e  in 
particolare l’Asse II “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà”, che prevede, 
tra  l’altro,  obiettivo  specifico  9.4  “Riduzione  del  numero  di  famiglie  con 
particolari  fragilità  sociali  ed  economiche  in  condizione  di  disagio 
abitativo”; 

- il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato dal 
Consiglio Regionale con deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018 che individua 
tra gli obiettivi, quello di riduzione del disagio abitativo delle famiglie e, in 
particolare,  delle  categorie  sociali  in  condizioni  di  svantaggio,  come 

1



precisato  nel  risultato  atteso  159.  SOC. 12.6  “promozione della  coesione 
sociale e della legalità nei  quartieri  per contrastare il  disagio abitativo e  
l’abusivismo”; 

- la  l.r.  8  luglio  2016,  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi  abitativi”  che 
prevede:  -  la  promozione  e  la  realizzazione  di  un  sistema  regionale  di 
accreditamento degli operatori, compreso il terzo settore, con lo scopo di 
offrire servizi abitativi pubblici e sociali che rispondano a standard di qualità, 
efficienza  ed  efficacia  gestionale,  nonché  a  criteri  di  sostenibilità 
economico-finanziaria e che tengano in considerazione anche la “gestione 
sociale” del patrimonio abitativo pubblico; - la promozione dell’integrazione 
e il  coordinamento delle  politiche abitative con le  politiche territoriali,  le 
politiche sociali e di rigenerazione urbana, nonché con le politiche relative 
all’istruzione e al lavoro previste dalla vigente normativa; 

- il  d.p.r.  n.  22  del  5  febbraio  2018  “Regolamento  recante  i  criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali 
di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

- l’Accordo di Programma (AdP), tra Regione e il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, per la realizzazione di programmi innovativi di rigenerazione 
urbana,  recupero  e  riqualificazione  del  patrimonio  abitativo  pubblico  e 
sociale,  approvato  con  d.g.p.r.  7  giugno  2019  n.  312  per  un  importo 
complessivo pari a euro 101.330.011,83, che l’Allegato 1 prevede, tra l’altro, 
la  realizzazione di  servizi  di  promozione e accompagnamento all’abitare 
assistito e sostegno economico alle famiglie con fragilità, da destinare ai 
comuni  classificati  a  fabbisogno  abitativo  acuto,  per  il  sostegno  delle 
politiche  sociali  nei  quartieri  di  edilizia  residenziale  pubblica  e  uno 
stanziamento specifico di euro 6.000.000,00 a valere sull’Asse II “Inclusione 
sociale e lotta alla povertà” delle risorse POR FSE 2014-2020, Azione 9.4.2; 

VISTA,  altresì,  la  d.g.r.  2717  del  23  dicembre 2019  che,  sulla  base delle  risorse 
disponibili pari a euro 6.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014/2020, Asse II, Azione 
9.4.2.:

- approva  i  criteri  per  l’attuazione  di  Programmi  integrati  di  innovazione 
sociale e welfare locale nei quartieri di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) di 
Milano;

- identifica Aler Milano e il comune di Milano quali unici beneficiari e Referenti 
dei Programmi; 

- stabilisce un budget previsionale per l’attuazione dei Programmi integrati, 
definito  sulla  base  di  un  indicatore  che  misura  il  grado  di  vulnerabilità 
economica  di  tutti  i  nuclei  famigliari  assegnatari  del  servizio  abitativo 

2



pubblico  del  comune  di  Milano  e  dell’Aler  di  Milano,  come  di  seguito 
specificato:
◦ 3.670.000,00 euro ad A.L.E.R. Milano;  

◦ 2.330.000,00 euro al Comune di Milano;

RICHIAMATO il  d.d.s.  7410  del  24  giugno  2020  di  approvazione  della 
Manifestazione di interesse (fase I) per la presentazione di Programmi integrati e 
relative idee progettuali sperimentali di innovazione sociale e welfare locale nei 
quartieri  di edilizia residenziale pubblica (ERP) localizzati  nella città di  Milano, ai 
sensi della d.g.r. 2717 del 23 dicembre 2019 (POR FSE 2014-2020, ASSE II, AZIONE 
9.4.2), che, in particolare:

- fissa  i  criteri,  le  modalità  e  i  termini  per  la  presentazione  dei  Programmi 
integrati e delle idee progettuali;

- rinvia la definizione dei criteri, della modalità e dei tempi per la definizione 
dei  progetti  esecutivi,  da sviluppare sulla  base dei  sopracitati  Programmi 
integrati  e  delle  idee  progettuali,  attraverso  l’emanazione  di  un  Avviso 
pubblico (fase II);

RICHIAMATO il  d.d.g.  8425  del  14  luglio  2020  di  costituzione  del  nucleo  di 
valutazione regionale per la valutazione tecnica delle proposte dei  Programmi 
integrati  e  delle  idee  progettuali  a  valere  sulla  sopracitata  manifestazione  di 
interesse;

CONSIDERATO che Aler Milano e il Comune di Milano hanno presentato la propria 
domanda di partecipazione, comprensiva dei Programmi integrati  e delle idee 
progettuali, sulla piattaforma informativa Bandi online entro il termine del 15 luglio 
2020, come definito dal sopracitato d.d.s. 7410/2020;

CONSIDERATO, altresì, che:

- la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali,  Abitative  e  Disabilità,  Struttura 
Sviluppo dell’offerta abitativa ha concluso positivamente l’istruttoria formale 
delle domande relativamente alla verifica di ammissibilità dei Programmi e 
delle idee progettuali;

- il sopracitato Nucleo di valutazione ha condotto, nel rispetto delle modalità 
e dei  criteri  definiti  dalla  manifestazione di  interesse,  la  valutazione delle 
proposte  dei  Programmi  integrati,  e  in  particolare,  sulla  base 
dell’attribuzione  dei  punteggi  relativi  alla  griglia  dei  criteri  di  valutazione 
tecnica, ha attribuito i seguenti punteggi:

3



◦ Programma integrato di Aler Milano: 90/100;
◦ Programma integrato del Comune di Milano: 73/100.

VALUTATO, da  parte  del  Responsabile  unico  del  procedimento,  sulla  base  di 
quanto sopra considerato:

- che entrambi i Programmi integrati hanno raggiunto il punteggio minimo di 
60/100;

- necessario fornire alcune raccomandazioni per la fase II di predisposizione 
dei progetti  sperimentali di innovazione sociale e di welfare locale, come 
indicato nell’Allegato B del presente decreto;

RITENUTO, per quanto sopra specificato:

- approvare  i  Programmi  integrati  e  le  idee progettuali  presentati  da  Aler 
Milano e dal Comune di Milano;

- approvare l’Allegato A “Avviso pubblico per il finanziamento di Programmi 
integrati e progetti sperimentali di innovazione sociale e welfare locale nella 
città di Milano” e la connessa modulistica, ai sensi del d.d.s. 7410/2020, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

◦ Allegato 1 Scheda Programma Integrato
◦ Allegato 2 Domanda Accesso Contributo

◦ Allegato 3 Scheda Progetto
◦ Allegato 4 Scheda Piano dei Conti

◦ Allegato 5 Dichiarazione Partecipazione Partner
◦ Allegato 6 Dichiarazione Enti Rete Locale

◦ Allegato 7 Incarico Sottoscrizione Procura Ente Capofila
◦ Allegato 7bis Incarico Sottoscrizione Procura Ente Partner

◦ Allegato 8 Atto Adesione Progetto
◦ Allegato 9 Comunicazione Avvio Richiesta Anticipo

◦ Allegato 10 Dichiarazione Spesa Intermedia/Finale
◦ Allegato 11 Relazione Intermedia/Finale

◦ Allegato 12 Richiesta Liquidazione
◦ Allegato 13 Domanda di iscrizione agli interventi FSE

- approvare  l’Allegato  B  “Raccomandazioni  utili  per  la  predisposizione  dei 
progetti  sperimentali  di  innovazione sociale e di  welfare locale” di  cui  al 
presente Avviso;

4



VISTA la comunicazione del 28 luglio 2020 della Direzione competente in materia 
di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di Aiuto 
di  Stato  di  cui  all'articolo  107,  paragrafo  1,  del  trattato  sul  funzionamento 
dell'Unione europea (2016/C 262/01) e, in particolare, il paragrafo 2.3 “Sicurezza 
sociale” dove vengono identificate le caratteristiche dei regimi di sicurezza sociale 
che non comportano un’attività economica;

DATO  ATTO che  il  Comitato  di  Valutazione  Aiuti  di  Stato  si  è  già  espresso 
positivamente  nella  seduta  del  24  marzo  2020  relativamente  ai  contenuti 
dell’impianto della Manifestazione di interesse che prevedeva sia la fase I che la 
presente fase II in quanto la misura non ha  rilevanza ai fini dell'applicazione della 
normativa sugli Aiuti di Stato per le seguenti motivazioni:

- i  destinatari  finali  degli  interventi  sono  solo  persone  fisiche,  residenti  in 
Lombardia, nei quartieri oggetto delle iniziative finanziate di rilevanza locale;

- gli  interventi  hanno  unicamente  finalità  sociale  e,  tra  l’altro,  riguardano 
l’attività istituzionale di gestione sociale prevista dalla l.r. 16/2016;

- le  eventuali  imprese  sociali  beneficiarie  del  contributo  pubblico  non 
ricevono quest’ultimo per attività economiche ma solo per l’attuazione del 
progetto sociale di rilevanza locale; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli:

- del Comitato di Coordinamento della Programmazione Europea espresso in 
data 29 luglio 2020;

- dell'Autorità  di  Gestione  POR  FSE  2014-2020,  di  cui  alla  nota  prot. 
E1.2020.0403927 del 5 agosto 2020;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 

5



www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi e sul sito www.fse.regione.lombardia.it;

VISTA  la  legge  regionale  20/2008  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XI 
Legislatura; 

DECRETA

1. di approvare i Programmi integrati e le idee progettuali di Aler Milano per 
l'importo  di  3.670.000,00  euro  e  del  Comune  di  Milano  per  l'importo  di 
2.330.000,00 euro, presentati ai sensi del d.d.s. 7410/2020; 

2. di  approvare  l’Avviso  pubblico  (Allegato  A)  per  il  finanziamento  di 
Programmi integrati e progetti sperimentali di innovazione sociale e welfare 
locale  nella  città  di  Milano,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e la connessa modulistica:
◦ Allegato 1 Scheda Programma Integrato

◦ Allegato 2 Domanda Accesso Contributo
◦ Allegato 3 Scheda Progetto

◦ Allegato 4 Scheda Piano dei Conti
◦ Allegato 5 Dichiarazione Partecipazione Partner

◦ Allegato 6 Dichiarazione Enti Rete Locale
◦ Allegato 7 Incarico Sottoscrizione Procura Ente Capofila

◦ Allegato 7bis Incarico Sottoscrizione Procura Ente Partner
◦ Allegato 8 Atto Adesione Progetto

◦ Allegato 9 Comunicazione Avvio Richiesta Anticipo
◦ Allegato 10 Dichiarazione Spesa Intermedia/Finale

◦ Allegato 11 Relazione Intermedia/Finale
◦ Allegato 12 Richiesta Liquidazione

◦ Allegato 13 Domanda di iscrizione agli interventi FSE

3. di approvare l’Allegato B “Raccomandazioni utili per la predisposizione dei 
progetti  sperimentali  di  innovazione sociale e di  welfare locale” di  cui  al 
presente Avviso;

4. di  stabilire  che  per  l’attuazione  dei  Programmi  integrati  e  dei  progetti 

6

http://www.fse.regione.lombardia.it/


sperimentali di cui al sopracitato Avviso concorrono euro 6.000.000,00 che 
trovano copertura a valere sul POR FSE 2014- 2020, Asse II, Azione 9.4.2, sui 
capitoli e per gli importi riepilogati nella tabella sotto riportata, previsti nel 
bilancio pluriennale 2020-2022, approvato con l.r. 30 dicembre 2019, n. 26 
“Bilancio di previsione 2020-2022”:

Capitoli di spesa 2020 2021 2022

12.06.104.11005 360.000,00 360.000,00 180.000,00 

12.06.104.11054 1.200.000,00 1.200.000,00 600.000,00 

12.06.104.11055 840.000,00 840.000,00 420.000,00 

2.400.000,00 2.400.000,00 1.200.000,00 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it  -  Sezione  Bandi  e  sul  sito 
www.fse.regione.lombardia.it;

7. di trasmettere il presente atto al Comune di Milano e all’A.L.E.R. Milano. 

IL DIRIGENTE

IMMACOLATA  VANACORE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


